MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

RESOLUÇÃO Nº 31, 24 DE JUNHO DE 2022*
*Retificada em 06 de julho de 2022.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o Parecer da Comissão de Legislação e Normas,
nos termos do processo nº 23368.000965/2022-52, RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR ad referendum o resultado final do Edital Campus Porto
Alegre nº 26/2022, referente ao processo eleitoral para representação da comunidade
acadêmica do Campus Porto Alegre do IFRS no Conselho do Campus (Concamp) e nas
Comissões Permanentes (Cage, Cagppi e Cgae).

§ 1º Representantes eleitos para o Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS:
I - Representantes do segmento discente:
a) Kelvin Guilherme Lopes dos Santos (titular) e Murilo Gomes Rocha (suplente).

II - Representantes do segmento docente:
a) Iuri Correa Soares (titular) e Pablo Alberto Lanzoni (suplente).

III - Representantes do segmento técnico-administrativo em educação (TAE):
a) Filipe Xerxeneski da Silveira (titular) e Denise Luzia Wolff (suplente).

§ 2º Representantes eleitos para a Comissão de Avaliação e Gestão das Ações de
Ensino (Cage):
I - Representantes do segmento discente:
a) Dyowanne Hiulei Schmitt (titular) e Gyovanna de Oliveira Schmitt (suplente).

§ 3º Representantes eleitos para a Comissão de Avaliação e Gestão das Ações de
Projetos de Pesquisa e Inovação (Cagppi):
I - Representantes do segmento docente:
a) Andréia Modrzejewski Zucolotto (titular) e Aline Grunewald Nichele (suplente);
b) Deise Leite Bittencourt Friedrich (titular) e Cíntia Mussi Alvim Stocchero
(suplente);
c) Josiane Carolina Soares Ramos Procasko (titular) e Fabio Yoshimitsu Okuyama
(suplente).

II - Representantes do segmento técnico-administrativo em educação (TAE):
a) Igor Ghelman Sordi Zibenberg (titular) e Fernanda Missio Mario das Neves
(suplente).

§ 3º Representantes eleitos para a Comissão de Avaliação e Gestão das Ações de
Extensão (Cgae):
I - Representantes do segmento discente:
a) Dyowanne Hiulei Schmitt (titular) e Gyovanna de Oliveira Schmitt (suplente).

II - Representantes do segmento docente:
a) Inajara Piedade da Silva (titular) e André Rosa Martins (suplente).

III - Representantes do segmento técnico-administrativo em educação (TAE):
a) Suzinara da Rosa Feijó (titular) e Ana Rosaura Moraes Springer (suplente).

Art. 2º DETERMINAR a realização de assembleia dos segmentos discente, docente
e técnico-administrativo em educação do Campus Porto Alegre do IFRS para indicação de
representantes ao preenchimento das vagas remanescentes do Edital Campus Porto Alegre nº
26/2022.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS

2

		2022-07-08T12:20:45-0300
	Fabrício Sobrosa Affeldt